88. qui antè norint lanceare quām lacinare.]  
Quoniam dicto cap. i. lib. 1. adu. Marc. reperitur verbum lan-  
cinarur, pro: pungitur, videtur prima facie hic ita accipi  
lacinare, sicuti lanceare, pro lanceis configere; sed  
putamus lacinare potius hūc accipi, eo quod pannum  
butyrum stipendiari, pro manus lanicibus ad posuerere  
eligit. Lector quod voleret. Confirmatur interim hac conie-  
cta ex quod sequitur: antè militare quām viuere.  
& talibus vocibus solet Auctor delectari.

89. Sed & virginem, inquit, parere natura nō  
partitur, &c. Ista sunt iterum verba Marcionis, usque  
ad illud: Et tamen creditur Propheticæ, sicuti legit u-  
nus MS. Vatic. cod. quod magis placet, quam Prophete,  
quod vulgo legitur: quod postea sequatur: & tam in-  
telligitur Propheta.

90. quasi non virginem, sed iuuenitam, con-  
cepituram & paritutam scriptura contineat.] Sup-  
pletis est hic ex lib. adu. Iud. vox: scriptura; & legitur à  
nibis me: merito creditur, pr: crederecur, ac: alias  
ordo, pro: alibi. *Aquinat* desumpit. *Auctor* ex B.  
*Iustino Mart.* adu. *Tryphonem*, & B. *Irenae lib. 3. cap. 24.*  
scitum etiam ab *Eusebio* citatur lib. 5. cap. 8. qui Theodo-  
tus *Epheso* & *Aquila Pontico* iudeis profesit hanc  
falsam translatiōnē adscribit. Post hos vero omnes, pul-  
er sic illos redarguit *B. Hieronym. lib. 1. adu. Iouin. Scio*  
*Iudaos* exponere soleat; in *Hebreos*, *Halmi*, non virginem  
sonare, sed adolescentiam, & reuera propriet Bethula  
appellatur: Adolescentia vero vel pueri non *Halmi*  
dicuntur, sed *Naara*. Quid est igitur quod significat *Halmi*? *Aios* videtur virginem, id est, non solum virginem,  
sed cum *Etatis* ratiō virginem; quia non omnis virgo abs-  
condita est, nec ab hominum fortuito separata consuet  
Denique & *Rebecca* in *Genesi*, ob nimam castitatem, &  
Ecclesia typū, quem in sua virginitate signabat, *Halmi*

scribitur, non Bethula, scitum manifestum esse patrem sermonibus queri Abraham, quis loquitur in Misericordia (nempe Gen. 14.) In eo enim loco, in quo ut Propterea egredietur, ut haurias aquam scriptum est: Habet illa est virgo secreta, & nimis parentum diligenter addita. Cui similia repetit etiam idem B. Hieron. Commentarius in Isaiae cap. 7. & Matth. 1. ac in traditione Iohannis. Fewer ardenter vero nofer in dictum locum 2. John. addit et alium tertium lacum scripsit. Exinde pro Maria soror Moysi Halma appellatur, ad quem Leimus remitto, quo videat etiam nunc Iuda: Are in familiaritate eius loci Calvinum, Oecolampadium & Caldenium. Quos tamen etiam impugnabant Origenem in Iustitia & 1. lib. adu. Celsum, & Euseb. lib. 7. deuter. Euseb. cap. 2. ac Epiphanius in Theodosianis, si Leoni explicantur, Comment in Isaiae, vbi latissime ad lata, & Erasmus quoque ipsum eadem de re dispositum.

Erga manum quaque ipsam cum accepisti,  
91. immo redde Euangelio ventiani, qui  
sterior derraxisti, &c.] Adulatio ad prava capi-  
uangelij B. Luce, que Marcion inde detinens  
patet, infra sub testimoniis lib. 4. adu. Mar, aut post  
integrum Euangelium secundum Mattheum appre-  
seguatur: Mancant enim Orientales, &c. ut per  
Prophetia (nempe quam hic tractat, sa. 8.) docen-  
tur, id est demonstratus expuncta, id est comparsa  
lego sicuti supra, & secundum 2. Vnde ad. Mem.  
enim, pro : autem ; item : accepterit infans, pro  
cepit.

92. Orientis virtutem, id est vim & vicem  
& odoribus pollere solitam, &c.) De hoc enim  
Plinum in Naturali historia, quibus pismis de  
orientis, aurum repertur, zhus vero & myrram  
que odores, notu est maximo in Arabia, per  
Auctore supra Tom. I. Apollig. cap. 42. non s. c. 5.  
inquit, Sabæi, pluris & cariosus suas mem-  
phendis Christianis profligari; & aperte  
44.2. grana thuris appellar. Arabice arbos-  
mas; ubi vide Adnotar. nostras ex Plina. Edi-  
tione illud lib. de Cor. milit. cap. 10. nwm. iob. Arabi-  
quid incedo. At quis ex Vatu. I. M. ad gen-  
certè est creatoris, pro: creatori, & fons  
plenus: sicut per Zachariam dicit. Sunt autem  
feci supra: Et Iudas pertinet Hierusalem, for-  
cuti hic: pertinet apud Hierusalem, proinde  
quod hoc magis consenserat aditione bidimicatu-

93. Nam & Magos Reges habuit tere  
&c.c.] Sic etiam hunc iconum appellem et lib. et ill. s.  
Aliquis imprimis, quales Magi fuerint qui ad them  
venerant, nempe Astrologi, tradit. Astur signo  
Ido. ol. cap. 9. addens: scientiam, sed vige allu-  
gelium permisam. Atqui quodcumque Regem  
verisimile fix ex Plini locib[us] ibidem citatis non,  
dicit quod Magia in Oriente Regum Regimen  
perat; cui consentit Cicero lib. 1 de Divinitate. Erat  
constanter etiam adseritur cum Auctore (autem  
chore Cano) citantur loc. Theolog. l. 1. Auctio  
bapt. Christi, inter Opera B. Cyriani, p. 8. Atuan. p. 2.  
Regem Antiochum, B. Hieron. in Psal. 71. B. Angel. p. 2.  
de Mirab. sacra scriptura (quem ipsius esse non dubit  
quod à quadam scio) mutatus fit contextus  
cundum LXX iuxta translationem B. Hieron., quae  
est. hom. 6. in Math. Christ. Druthmannus m. 2.  
Claudian. in Epigrammat. Et alij recitantes per  
quibus adiicit Regem a. s. Dominus Coriolanus  
Episcopos Gandauenfis in Concord. Euang. Tertullian.

in Commentario, addes, tres illos fuisse, ex Leone primo salo  
in Sermonibus de Epiphania. Et etiam id ipsum confirmatur ex illa Psal. 71. supra & hic etiam citato ab Auctore: Reges Arabum & Saba dona, munera afferent illi; sicut etiam hic lego, pro: offerent, quia Grace est:

Eccl. 3. 10.

94. & Damascus Arabiae tertio depurabatur, antequam transcripta esset in Syrophoenicen, &c.] Istud feci alia pleraque, ad verbū desumptū ex B. Iustino Martye aduersus Tryphonem: Ceterum, inquit, quod Damascus Arabia terce fuerit & sit, quām nunc ei que Syrophoenice dicitur, accenētatur, nec vestrū aliqū inficiari possunt. Quibus consentit ex parte Iosias Propheta, quum cap. 7. caput Arabia Damascum vocat. Apud quem Iustinam non modo hi Magi appellantur: ab Arabia venientes, & Arabes, siue Arabici; sed & Roma in Arabia locus recesserunt, cum gratia dixerit Prophetā Hierem. in cap. 31. repetitum Matth. 2. Vox in Roma audita est: quod in Roma, id est, dictis Magis Arabibus auditū sit. In quo etiam hic illi consentit Auctor, & alibi B. Gregorius & Anselmus in Commentario. Et pro iis facit, quid paulo nō diximus num. 92. de hore & myrra, quod postquam in Arabia nascantur, & quām proximo ex Psal. 71. verba adiuvimus. Nec obstat, quod ex Oriente venisse legantur, quia Arabia Fælia ex aduerso Hierusalem sit est, inter Orientem & Meridiem; atque adeo modo Orientalis, modo Meridionalis dici potest; non scis arque Mesopotamia (ex qua alij Magos venisse scribunt, ut posteros Balsam) in Oriente collocata dicitur, que tamen est inter Aquilonem & Orientem. Ceterè eandem sequitur sententiam Epiphanius in Compend. cath. fidei, tradens Magos, hosce ertos ex liberis Ceterū ab Abraham relegatis, qui in regno Magadie Arabiarum partium sibi domicilium constituerint, & iuxta Isaiæ uictoriū, obtulerint Christo virtutem Damacum & spolia Samaria, id est, spolia qua Abraham à Regula predatoriis ex Damasco & Arabia recuperaverat: In hoc diuinxat ad Auctorem differens; quod ad literam Prophetam interpretetur, quem alij Allegorice.

95. Nam & ἀπόρτεις Sodomorum, &c.] Si cuius istud Isaia cap. 1. sic solerit citare illud Psalm. 2. & πόρτεις congregati sunt in unum; Grace malens eloqui, quād ay. transvalerat: Principes; & rursum illud Isaia 3. transtulit: venturum in iudicium Deum cum prebiteris & Archontibus populi: de quo vide supra lib. adiu. Prætran.

96. Pater, inquit, tuus Amorrhæus, & mater tua Chætra, &c.] Istud etiam ex B. Iustino Martye adu. Tryphonem desumptū, ex quo, & Græca editione LXX. legitur: Chætra, pro: Cethra, maximè quam Hebraicam Herb litteram in X. mutare soleans Græci. Repertus autem Ezechiel. 16. vers. 3. Accipitur autem iterum vox: elogio, paulopost, in malam partem.

97. Sic & Ægyptus nonnumquam, &c.] Id quod lib. adiu. Iud. eos adnotauimus num. 105. confirmatur etiam lib. de spectac. cap. 2. his verbis: Quum Ægypto & Æthiopie comminatur, in omnem gentem peccatricem prædicant.

98. Sic & Babylon etiam apud Ioannem nostrum Romanæ verbis figura est, &c.] De hoc aliiquid diximus supra lib. adiu. Iud. eos, num. 106. quibus addi oportet lib. 7. cap. 2. & Comment. Arcie Cœsar, in Apocal. cap. 17. qui diffinis verbis, ibi significari scribunt ve-

terem Romanam, quem illius idolorum immunditius & abominationibus deseruit, & sanguinem Martyrum effundebat. Eodem adiudicat Auctor, dum adiicit: magnæ, & regno superba, & sanctiorum Dei debellatricis. Atque hoc est quod B. Hieron. sub calce l. 2. adiu. Iouin. Romanam sic adiudicatur: Quæ scriptam in fronte blasphemiam Christi confessione detestit, Calumniavit ergo, qui Babylonem Ecclesiam Romanam à Tertulliano & B. Hieronymo vocari scribunt, quæ de urbe Romana damnata loquuntur, qui etiam uti simpliciorib[us] faciliter imponebant, ad marginem hic adiotauerunt: Roma Babylon; quod expungendum censemus, maxime quā idem B. Hieron. Epist. ad Marcianum, eti[us] Romanam adhuc Babylonem nuncupat, tamen faciebat ibi esse sanctam Ecclesiam; ut recte adnotauit Nicolaus Sandrus Anglus lib. 8. de Vissib[us] Monachis, late hanc materiam tractans. Hoc unum hic adiuvamus: Marcionis heresim, tamquam Babylonem secundam, increpabat Epiphanius bar. 42. cōfut. 13. ex Epist. ad Cor. 1. banditib[us] adiudens ad eundem locum Apocalypsi.

99. Hoc itaque vni, Magos quoque Samaritarum appellatione titulauit, &c.] Eodem modo istud Isaia interpretantur, non modo B. Iustinius, sed etiam B. Augusti, senn. 4. de Theophan. & Epiphanius in Compend. cathol. fidei; nec multam dissentunt B. Chrysost. hom. 2. in Matth. & B. Amb. lib. 3. in cap. 2. Luca. At quod sequitur: Regem Assyriorum Herodem intelligi, peculiare est Auctori & B. Iustini Martiri. Chrysost. diabolum intelligit.

#### CAP. X I U I .

100. Adiuuabitur hec nostra interpretatio, &c.] Inscriptionem huic capiti dedimus: Quod etiā in Psalmis, Christo figuratè armorum vocabula adaptantur. Atque etiam integrum hoc caput supra reperi est lib. adiu. Iudeos, cap. 9. ex quo adeo etiam quedam hic easfigiamus.

101. Accingere (inquit David) ensem, &c.] sic iterum lego feci supra, pro: ense. De vocibus: tempestivus, & tempes̄tivitatem, iterum illuc remittens Lectorem num. 103. sicut supra cap. 7. num. 49. Distinguens etiam feci supra: Sic item subiungens: Et extende, & prosperare, & regna; adiicit: Propter veritatem & lenitatem, &c. deinde suppleris: contraria potius lenitatem & iustitiae.

102. Nam & Iohannes Apostolus in Apocalypsi, &c.] Facit etiam hic locus aduersus eos, qui Ioannem Apostolum negant Auctorem Apocalypsis, verum de hoc latius infra lib. 4. cap. 5. ubi etiam Marcionem in eo errore fuisse tradit; quo sit ut cap. præced. Apocalypsin citans, dixerit: apud Ioannem nostrum, ut ipso quem Marcion non agnouerit.

103. armantem nos aduersus hostes spirituales nequitiae, &c.] Paraphrasiticos transtulit: hostes spirituales, pro eo quod alibi: Spiritalia, Ephes. 6. qui etiam proprius accedit ad vocem Græcan θεωρούσιον: veniens: præcinctem; omissa voce: induentes, quia tam Græcē est; transferens etiam: diaboli, pro τοντηρί, eadem significatio quia alibi: malum, pro: diabolo accipit: & propriæ galeam salutatis, uti Græcē est τὸ τοντηρί, quod legit etiam B. Hieronymus in Commentariu dicit. Epiph. 1. Atque, iuxta phrasim Auctoris, legitimus ex Patr. 2. MS. præparationem Euangelij, pro: præparatione.

104. Hanc & Dominus ipse macharam, &c.] Retinere maluit vocem Græcam μάχαραν, Matth. 10.

LAN<sup>o</sup>  
nibus

quā Latinē transferre gladiū, cāmque etiam secundō  
reperit. suppleo autem & lego ex l. adu. Iudeos: ensem  
sermonis Dei præcīngi, ex vitroque MS. Vatic. cod.  
Et deducet ut, prædeducit. Rursum ex illo (iuxta quid  
adnotati legendum n. 111.) per voluntā vbiq[ue] præ-  
cepta, minantes tradūctionē vniuersitatisque cor-  
dis, compungentes & transfigentes (sicut etiam le-  
gunt MS. 2. Vatic. pro: transfigurantes) conscientiam  
quamque; pro eo quod corrumpit legebatur: peruelantia  
vbiq[ue] præcepta, & mina, & tradūctiones, &c.

CAP. XV.

105. De questione canis, & per eam natiuitatis, &c.] Titulum huic capiti deditus: Quod nomen  
Christi, Marcionis Christo non competit. Adiu-  
dit a se ad illud Matth. 1. Iesu qui vocatur Christus,  
ac 27. bis: qui dicitur Christus. Eodem pertinet illud  
Ivan. 1. ac 3. quia non sum ego Christus, quippe quibus  
verbis indicat B. Iohannes Baptista, peculiarem aliquem  
Christum venturum; & illud Andrea, Ivan. 1. Inve-  
nimus Mēsiām, quod est interpretatum Christus; cui  
similis est Petri confessio: Tu es Christus, Matth. 16. &  
qua habentur Marc. 8. 15. & Luce 2. 3. 4. 9. 22. ac  
23. item illud Samaritanum, Ivan. 4. Mēsiās venit qui di-  
citur Christus; & simila verba sepiissime repetita Ivan.  
7. 9. 10. 11. 12. ac 20. & Act. 2. 9. 17. ac 18. maxime ve-  
ro Act. 4. ubi de Iesu interpretantur illud Psal. 2. & ad-  
uersus Christum eius.

106. Nullus enim status differeniarum, &c.] Simile est illud Nonij: Nomen est proprium vocabulū  
singulorum. Cui similia rursus habet infra lib. sequenti.  
Est autem vox Tertullianica: siquando, pro: quando;  
& particula illa: puto, paulop[er] interiecta.

107. Græca carachresis de alieno aburēdo, &c.] Adiudicat ad illud Quintil. c. 8. de Tropis: κατόχοντος,  
quam recte abusionem dicimus; que non habentibus no-  
men suum, accommodat quod in proximo est.

108. sed vetera & vulgata.] Adiudicat tunc ad no-  
men Christi Regibus omnibus adaptatum in veteri Te-  
stamento, tum ad scilicet vetera & vulgata de ipso  
Christo testimonia, 1. Reg. 1. ac 2. Reg. 23. Psal. 2. 88. ac  
131. Eccles. 4. 7. Iai. 45. iuxta 70. Threnor. 4. Dan. 9. &  
Abac. 3. Ex quibus illud Psal. 2. aduersus Christum e-  
ius, lib. de Resurr. carn. c. 20. & rursum infra lib. 4. adu.  
Marc. cap. 21. de Christo Iesu interpretatur Author, &  
rursum 1. adu. Præceps, et similiter illud Iai. 45. Dicit Do-  
minus meus Christo meo domino, supra l. adu. Ind. cap. 7.  
Item, illud Thren. 4. Spiritus personæ eius, Christus  
dominus, supra hunc lib. c. 6. & locis alius ibidem ad-  
notatus. Denique illud Dan. 3. de Christo duce, latissime  
proficitur supra lib. adu. Ind. toto cap. 8.

109. nouam plagam non adiut veteri vestimento, &c.] Isdem verbis translatis illud Matth. 9. supra I.  
2. l. de Grat. c. 1. ubi, quod Christus probare non videtur, sa-  
elut tamē a Christi insinuat (quod mirū est) in Oratio-  
ne Dominicana. Quibus verbis Καὶ ἀπὸ plagi trans-  
latis, quod infra l. 4. adu. Marc. additamentu, & ver-  
bi βάπτιση modo: recondit; modo: credit, modo: co-  
mittit, sicut vocem Καὶ ἀπὸ adiut, paraprasiticas,  
& infra: immittit proprie. At qui de hoc infra l.  
adu. Marc. c. 11. ubi istud ipsum Luce 5. pertrahat.

110. Si enim Christus vincit et, &c.] Adiudicat  
ad significatiōē nominis Χριστός, quod vincit interpre-  
tatur, tum ad loca uniuersa veteri, & noni Testamenti,  
ubi Mēsiās Christus vocatur, quippe quod vincit signi-  
ficer. Quo pertinet imprimis illud quod dicit supra l. adu.

Iud. c. 8. tractans Prophetiā Dan. 9. & vñctus est Sanctorū, id est, Christus; tum illud de 8. cap.  
cap. 7. Vnde Christus dicitur a Christate; & qui  
habet infra lib. aduers. Præceps: Si tamen nomine  
Christus, & nō appellatio portus, vñctus em-  
gnificatur; ac Christus ab vñctiōni facit q[uod] q[uod]  
li pater Christus est, pater vñctus est, & vñctus est  
alio. Aut si a semetipso, proba. Sed non ita dicere  
Acta Apostolorum (semper c. 4.) in illa exclamatio-  
ne ad Deum: conuenierunt enim vñctiūs in illa  
tate aduersus sanctū filium tuum, quē vñctus erat.  
Sic & Petrus: (Act. 2.) Firmissime itaque cognoscet  
omnis domus Israēl, quod & Dominum te  
Christum, id est, vñctum, fecerit eum Deus, p[ro]pterea  
Iesum quem vos crucifixis; item quod illa res  
accidens esse, quod ab vñctiōni  
venit. Quibus adiutare licet etiam illud Act. 10.  
quod vñxit eum Deus Spiritus sancto & virtus. Deinde  
autem nomine peculiaris, Graec & Latinū sicut  
est loca illa duo supracitata initio hunc capi, long  
4. alioquin, ubiunque 70. transfluerunt Omnia  
veteri Testamēto, Hebreiē Melchias legitim. Ap[osto]lo  
plano, id est, impostore, s[ecundu]s vide Ad. in p[ro]l. s[ecundu]s.

CAP. XVI.

111. Nunc si nomen Christi, &c.] Capitulum  
scripsimus: Quod etiam Iesu nomen, Claudio Ma-  
cionis non competit. In quo rursum repetit p[ro]p[ter]e  
que supra l. adu. Iud. c. 9. & imitator Aliorū non  
adu. Tryphonē. De Prouerbiali vero formula omnia  
furculis captavit, vñctus enim Prolegomena.

112. cur etiam Iesu voluit appellari, &c.] de-  
ludit ad illud Matth. ac Luce 1. Et vocabulum  
Iesum, addit etiam nominis interpretatione Iesu  
uum faciet populum suū à peccatis eius. Hoc non  
dicit infra l. adu. Præceps: Nomen Iesu prouide  
quod ab angelo impositū est, id vñctus est, ad  
ipsum virginē Mariā, deinde & ad Ioseph, hanc  
Tertullianicā: expectabilis pro sperat, et ad hodiernū

113. & Heliam potius interpretatur Christum,  
&c.] Inde in hunc errorem induit, p[ro]p[ter]e Helia  
Prophetā: Ecce ego mittam v[er]bi Heliam Pro-  
phetam, antequam veniat dies Domini maris Ion-  
de die indicij illud, præterquam quod dies fore  
telligit Author supra lib. de Refor. cap. 12. quid  
Nemo adhuc exceptit Helia. Immo & ipse Christus  
Matth. 17 ac Marc. 9. Helias quid inquit, exponit  
quamquam & ipse vñctus illum dicit in vñctiōni.  
Plura de hoc vide apud B. Iustissimum Martynū de  
Tryphonē Iudaeum, ubi latissime illud invenit  
& B. Aug[ustinus]. lib. 20. de Cris. Do. cap. 29.

114. cum patrariis erroris sui ludet, &c.]  
milen phrasin habet supra lib. de Refor. cap. 12.  
tiarios sententia illorum. Acqui de querenti  
tati Iudæi cum Marcionitis, pater supra c. 12. Quoniam  
inquit, heretici dementia cum Christum  
nisi p[ro]p[ter]eretur, qui numquam fuerat admis-  
tus, sequebatur, ut eum Christum nondum videret  
contenderet, qui semper fuit predicatorum  
coacta est cū Iudaico errore sociari. Quoniam  
quam paulo obscurus, iterum repetit cap. 7. & 8.

115. Nā quia Iesus Christus significatur secunda  
&c.] Pulerē explicat, minus eius hi[er]oglyp[hi]cā.  
Martyrem aduers. Tryphonē, in qua Iesu filium, No-  
figura fuerit Iesu Christi; adiudicat ad Ioseph. 4. &  
vbi ille introduxit legitur primū populū fidei

terram promissionis (sive repromiseonis, sicut sive  
pius legitur) melle & lacte manantem, deinde: circumcidisse. Quod ipsum repetitur ab Auctore (ubi hunc  
locum citat) lib. 4. adu. Marc. tractante illud Luc. 4. Quid  
nobis & tibi est Iesu? ubi etiam repetit: Iesu nomen  
Dei esse in filio Nae. In quo illum imitatur B. Au-  
gust. lib. 16. contra Faustum, c. 18. 19. ac 20. & B. Hieron.  
l. adu. Iouin. ac Ruffin. in Symbolo. Immo eadē ferè atque  
idipsum tradit Origenes in Exod. cap. 17. & hom. 1. in  
Isae. Plura vide apud Leonem de Castro aduersus Iudeos  
moderis, in illud Iesi. 7. Et vocabilis nomen eius Emma-  
nuel. Atque supplex & distinguisca iuxta l. adu.  
Iudeos: sed per Iesum, id est, per Euāgeliū gratiam,  
prouenire habebat (en iterum phrasin Auctoris) cir-  
cuncisilis nobis petrina acie, id est, Christi prae-  
ceptis (petra enim Christus) ideo is vir, qui in huius  
sacramenti imagine, &c. Sicut enim MS. Vatic. cod.  
hic castigauimus, pro: imagines. Porro eodem modo in-  
terpretantur dictam Iesu Nae historiam, B. Ambros.  
sermone 4. in Psal. 18. ac ad finem Psal. 40. & B. Au-  
gust. tum locis citatis, tum qu. 103. lib. 2. Super Exodum.

116. Quis enim loquebatur nisi spiritus crea-  
toris, &c. ] De his loquendi formulis, quas frequenter ha-  
bet, vide nostra Prolégomena inter Paradoxa Auctoris.  
Magis propriè habetur pro hoc sapr. Dei filius.

117. Ecce ego mitto angelum meum, &c. ] Ita  
in interpretatione huius loci Exod. 23. primū de Iesu  
Nae, ac allegoricō de Iesu Christo, imitatur Iustinum  
Mart. ubi supradic. Legimus verò phrasim Tertullianicā: ne  
inobaudieritis eū, pro: inobedieritis; sed potius sin-  
gulari numero totum hoc comma legimus, sicuti supra:  
intende illi, & exaudi eum, ne inobaudieris cum;  
maxime quoniam sic legit B. Iustinus Martyr, & editiones  
omnes, Hebraicā, Chaldaicā, Græcā, & Latīna; & pro-  
fusa legendū: non enim cœlauit te sapr. lib. adu. Iud.  
adnotauimus num. 116. Ex eodem castigauimus: Ange-  
lum quidem eum, pro: meum; item paulopōst ex Vat.  
1. MS. adu. sicut nec reliquias ordo. Eī autem vox Ter-  
tullianica: repugnanda actiū, pro: impugnanda.

118. De nominibus iam obdiximus, &c. ] Restat  
accipi hoc Rhenanū, pro: euincimus, & hic, & sapr., ac  
inf. sepius.

## CAP. XVII.

119. Reliquum ordinem eius cum scripturis  
conferamus, &c. ] Inscriptionem huius capiti deademus:  
Scripturis cōfirmari habitum Christi ignobilem.  
In eis autem hic aduersus Marcionem, partiarū (uti pau-  
lo ante dixit) erroris, reperit, quod supra aduersus Iudeos  
dicto cap. 9. ex quo quadam hic castigauimus. Cui similia  
etiam supra adduxit Auctor c. 7. & proinde etiam lib.  
adu. Iudeos cap. vlt. Quare legimus paulopōst, sicut ibi:  
accingitur ensim, pro: cōfite.

120. Quemadmodum expauescent multi su-  
per te, &c. ] Lucum hunc tandem reperi Iesi. 52. iuxta  
lxx. seu patris secundum veteres Patres 53. qui illud in-  
cipiunt eo loco: Ecce intelliget, &c. Imitatur verò etiam in  
huc B. Iustinum Martym Apolog. 2. quid locum illum,  
de conuictis Christo factis in passione intelligat. Græcē  
est, Καθορται, quid magis proprie veritatis ab alii:  
obstupescit, quam ab Auctore: expauescent; &  
veria vox est ἀδόξιον, pro eo quod hic est: sine glo-  
ria erit.

121. habitu incorporabili, &c. ] Sive sic legis cū  
excusis, voce antiqua, & fortassis Tertullianica, sive: in-  
corporalicum 1. MS. Vatic. cod. perinde est. Nam supra

lib. de Carne Christi, cap. 21. tradit Auctor: incorpo-  
rale nihil esse, nisi quod non est. Quod quamquam ad  
Paradoxa eius pertinet, tamen ad intellectum facit huius  
loci, quum dicit apud eundem Prophetam (nempe  
Dan. 13. 20.) habitu incorporabili dici Christū,  
et quod apud illum appelletur: vermis & non homo,  
ignominia hominis (hoc enim iterum addo, scuti su-  
prā cap. 7. & lib. adu. Iud. cap. vlt.) & nullificament  
populi.

122. agnosco virginem de radice Iesse, &c. ] Tra-  
dit eundem locum ad idem institutum supradic.  
Auctor lib. adu. Iud. num. 119. & insuper lib. de Carne Christi,  
cap. 21. Ex quo in priori loco castigauimus: censendum  
(nempe Christum) pro: censendam. Vbi etiam vide Ad-  
notas, nosfīa num. 119. de loco illo Iesi. 52. Qui neque  
contendit neque clamauit, &c. Vnde etiam supple-  
mus: non extinxit, sed lucernam magis fecit ortu  
luminis sui.

123. ipsum quoque Marcionis Euangelium dis-  
cuti placuit, &c. ] Non refert, sive cum Rhenano legas:  
discuti, sive: excuti cum utroque MS. Vatic. cod. Ad-  
ludit autem rursus ad lib. 4. aduersus Auctor, ubi de  
prædicatione & virtutibus Christi agit. Atqui vari-  
os locos Tertulliani, ubi voce expungi vitur, videre est  
supradic. lib. aduers. Iud. num. 121. & hoc ipsa lib. cap. 11.  
num. 76.

124. Quis enim, inquit, in yobis qui Deum  
meruit? exaudiat vocem filij eius. ] Ita hunc locum  
Iesi. 50. citat & interpretatur B. Cyrilus Comment. in  
Isaiah; ex quo etiam suppletur prior huius scripture pars,  
qua in exemplari, quo vñs est B. Hieron. non repetebatur,  
& tamen genuinam esse constat, ut potè non hic modo ci-  
tata, sed etiam infra lib. sequ. 4. adu. Marc. cap. 22. secun-  
dum quem locum emendauimus exaudiat pro: & exaudi-  
et, maximè quam Græcē, ne Coniunctione habeatur  
inter & octo. Quod autē (inquit Leo de Castro in Isaia)  
pro serje, quod Hebraea lectio prefert, Tertullianus vertit:  
filium, inde factum est quod LXX. reddant nr. 105. &  
hac vox nr. 15. utrumque significet; qua vox usi ferè re-  
riuntur LXX. quoties de Christo agitur; quantum appetit,  
ut utrumque significaretur, & seruum fuisse secundum  
humanam naturam, & Dei filium. Quod videtur etiam  
monisse Tertullianum, cur Deum legere utrobique ma-  
luerit quām Dominum; quamquam interim Vatic. 1.  
MS. hoc legat; Hebraicē certè est hic nomen tetragram-  
maton.

125. Item medicatorem, &c. ] Quem hic medi-  
catorem, infra lib. 4. adu. Marc. cap. 35. remediatō-  
rem languorum vocat, cūdem hunc locum Iesi. 53.  
citans.

## CAP. XVIII.

126. De exitu planè, &c. ] Capiti huius titulum  
impositissimus: Quod etiam exitus & passio crucis in  
Christum prædicta sit, scripturis Pentateuchi. Vbi  
etiam repetit Auctor, quod supradic. profectus fuit l. adu.  
Iud. cap. 10. Utrobique autem non sensu exitus pro morte  
accipitur, sciat etiam alibi frequenter. Atqui etiam hic  
imitatur Auctor, allegatis penè istud verbis ac scriptu-  
ris, B. Iustinum Martym adu. Tiphonem Iudaum, qui  
idipsum argumentum proponebat, cuius hic fit mentio, de  
loco illo Deuter. 21. Maledictus omnis qui peper-  
derit in ligno. & quo latissimum hac obiectio soluitur, &  
præter locos scriptura hinc citatos, tamquam figura crucis  
Christi addiscuntur: Lignum vite in paradiſo, Gen. 3.  
Virga Moysi, qua ad liberationem populi missa mare dif-

LANO  
nibus

secuit, & è petra aquam profixit, Exod. 14. ac 17. Lignum in Mara, quod aquas dulces reddidit, Exod. 15. Virgo in aquas misse à Iacob, Gen. 30. Virga eiusdem qua flumen transire, Gen. 32. Et scala quam à se vixit dicit, cui innixus fuerat Deus, Gen. 26. Virga Aaro, Num. 17. Et lignum quod plantatum legitur iuxta exitus aquarum, Psal. 1. Lignum quod Eliz. eis in aquam proiecit, 4. Reg. 6. Virga denique que Iudam patrem esse demonstravit filiorum Thamar, Gen. 38.

127. Sed huius maledictionis sensum differo, & inuenio iſud Deuter. 21. tractatum ab Auctore hinc; inservias, dignam fuisse maledictionem hanc, quam Christus subiret ex predicatione crucis; quam iterum hic late per figuram veteris testamenti prosequitur.

128. Itaque imprimis Isaac, &c.] similiter Christi lignum fuisse Isaac, quando à patre immolandus interfuerat, tradit B. Cypr. lib. de Bono patientie, & Isidorus ac Hrabanus in Comment.

129. Ioseph & ipse Christum figuratus, &c.] Figuram Grecam hinc adnotat Rhenanus. De Ioseph vero idipsum etiam habet B. August. Serm. 86. de tempore, & Hrabanus in Comment. Atqui supplemus ex lib. adu. Iud. cap. 10. quodd persecutionem à fratribus passus est, & venatus est in Egyptum ob Dei gratiam, sicut & Christus à Iudeis carnaliter fratibus vendicatus, à Iuda quam traditur. Nam & benedicitur in tñc verba. Vbi cur omissemus illud à patre, vide Adnot. nostris num. 128.

130. Tauri decor eius, cornua vnicognitis, &c.] Iſud ipsum de Ioseph à Moysi prolatus Deuter. 33. non modo iustinius Martyr (ex quo fecit ad verbum haec desumpta Auctor) sed etiam B. August. quæst. in Deuter. cap. 56. & Hrabanus in Comment. de Christo interpretantur. De Vnicorni autem vide vbi supra, Adnot. nostris, num. 129. & de M. otauro bicorni, num. 130. Legimus autem hic: crucis extima, ex 1. MS. Vatic. cod. Item supplemus scitum supra legitur: Nā & in armenia nauis, quæ crucis pars est, & vnicornis autē media stipitis palus. Adnotat Rhenanus figuram Graecā hīc esse, tamquam si dicatur: vnicornis, scđrum media, id qđ, medium stipitis partem, palus.

131. Hac denique virtute crucis, &c.] De crucis religione etiam atate Auctoris visitata, supra latè tractauimus Tom. I. Apolog. cap. 16. num. 38. vbi crucis religiosos Christianos tacite fatetur, & similia crucis trophaea, labara, aliisque apud Gentes visitata in medium adserit; quo sit, ut imagines crucis, immo & Christi cruci adfixi, non tunc modo, sed & ab Apostolorum atate veneracioni fuisse, ibidem cōprobauerimus; allegatis ibidem inter clera tunc locis (que hīc Auctor imitatur) ex lib. adu. Tryphonem, & Apolbg. 2. quod hic monuisse sufficiat, ut Lectorem illuc remittamus. Atqui est Tertullianica phrasē (ex illis enim deducitur census istorum.) Supplemus autem & legimus, scitum supra: in Simeone & Leui exporrigēs benedictionem, in Scribas, &c. & Leui exporrigēs benedictionem, in Scribas, &c.

132. Simeon & Leui, &c.] De hac scriptura Gen. 49. vide supra lib. adu. Iud. num. 132. Adiudicaut autem ad Auctorem & alias veteres, Hrabanus noster in Comment. his verbis: Quidam hoc quod in LXX. legitur: In fure ore suo (pro quo Auctor in indignatione sua) interficerunt homines, & in desiderio (sive concupiscentia sua, uti hic & supra) subneruauerunt taumum (pro quo hic: ceciderunt neruos tauro) prophetice, homines imperfectos Apostolos, & subneruatum

taumum Christum interpretantur. Supplemus autem & distinguimus veluti supra: quem post necem Prophetarum interficerunt, & suffragando nec eius clavis, desauierunt. Quomodo si legamus, quae est dicere cum Rhenano: hic esse synecdochen.

133. Iam vero Moyses quid virque, &c. ita etiam imitatur B. Iustini Martirem adu. Tryphonem, & veriusque B. Cypriani Testim. lib. 2. adu. Idem, causis in scriptio est: Quod in passione & cruce humanæ omnis sit & potest; & Hrabanus in Comment. Exod. 17. Legimus autem orabat pro oratione amuleto cum 1. Vatic. MS. cod.

134. in rebus tam attonitis, magis virque genibus positis, &c. orationem commendare desbet, &c.] Legimus: genibus positis, pro despositis, cui supra nisi quis malit cum dicto Vancad. Milites dispositis. Supplentes max: vbi nomen Domini dimicabat. Atqui etiam hic confirmatur ratio de Store, tum à B. Iustino Martire, veteri Ecclesiastico confutando: genibus positis, & manus cæbus pectus, & facie humi voluntate, sine volta, ut supra legitur; de qua vide Adnot. nubilo Tom. I. Apolog. c. 30. num. 440. & Tom. 2. lib. deinde cap. 13. num. 51. ac ad B. Cypriani lib. de Orat. Domini.

135. Idem rursus Moyses, &c.] Preminimus supra lib. 2. adu. Marc. cap. 22. num. 143. & lib. 2. adu. cap. 5. num. 2. iſdem penit. verbis sit vñs, scđrum eius verbis utrū de figura remedij: antenēa sumptis Auctor ex D. Iustino Mart. adu. Tryphonem, bus idipsum inculcat; utrumque vero invenimus. Iohannes Gal. Epiphanius, contra Ophitas, & Hrabanus in Comment. idque secuti ipsum Christum interpretentur. Ita ad Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltaret filium hominis. Supra vero Adnot. nubilo, loquaciter, num. 238. adnotauimus, diligenter annuntianda verba illa: pendens habitu, sic omnia notatu dignum (quod supra lib. adu. id. non habet) inveniunt ramer & credenti in eam, crevit nos, ut vel hīc confirmetur Ecclesia vetustissima confitit, quia non solum ante imaginem crucis regna facta sunt, etiam eam intuemur, credentes in Christum ejus, ut pendens in cruce typus nobis per crucis imaginem representatur: quam ipsam ceremoniam, adoratorem illud Ecclesia, verbis illis quæ in Paraphrase filiamentorum Crucem tuam adoramus, &c. Atque nuptiis illis, quæ supra, supplemus & legimus: in festaculum festum salutare propoluit, eo tempore quo à serpentibus exterminati sunt, nisi quod & hic, ex. 17. omnes post idolatriam; qui post illam alii fuit punitus gladij occisionem; at (hīci etiam legitur 1. Cor. 11) postquam Deum tentarunt (Num. 21.) à serpentibus rierunt.

#### CAP. XIX.

136. Age nunc, si legili penes David. Sec. 10. prius hoc inscriptimus: Quod eadem crux & pallium Christi prædicata sit in Psalmis & Prophetis, quo iterum eadem repetit, que supra lib. adu. lib. 10. nem. cap. 10. ex quo etiam hic quedam emendamus, & rursum imitatur B. Iustina Martirem alias Tryphonem.

137. Dominus regnauit à ligno, &c.] tamen iam nostram supradicti libro num. 133. que veteri huīis loci Psal. 95. letctionem adserimus, confirmamus

TERTULLI  
Con. Annotationes  
PAMELLII  
AV  
16.

verbis B. Iustini Martyris libro saepitato: Ex Psalmo cinc-  
uit 95, quem David fecit, perpanca hic abstulerunt  
(Magistri vestri:) à ligno. Quum enim ad verbū ita fisi-  
fer dictum: Dicite in nationibus; Dominus regnauit à  
ligno, reliquerunt: Dicite in nationibus: Dominus re-  
gnauit. Quo sit ut nominatum illud à ligno, utroque  
ab Auctore etiam explicetur, & ter repetatur, & insis-  
per etiam infra legatur c. 21.

138. Etiā enim mors ab Adam regnauit usque  
ad Christum, &c.] Istud Auctor paraphrasticus citat,  
ex Apostolo Rom. 5. Ibi enim habetur primum: Mors re-  
gnauit ab Adam usque ad Moysen; sed postea adiicitur:  
Si enim unum delito multi mortui sunt, multa magis  
gratia Dei & donum, in gratia unius hominis Iesu Christi  
in plures abundavit; quibus verbis tacite indicantur:  
mortem non solum usque ad Moysen, sed etiam usque  
ad Christum quadammodo regnasse. Quamquam magis  
proprii Epiphanius. 42. contra Marcionem dictum locum  
explicet, dum dicit in Moysi mortem intercessam, in Christo  
abolitam, iuxta illud eiusdem Apostoli 1. Cor. 11. Vbi  
est mors aculeus tuus?

139. Quoniam, inquit, puer natus est nobis, &  
datus est nobis filius. Quid noui, si nō de filio Dei  
dicit? Cuius imperium, &c.] Sic omnino distinguenda  
est hic locus, sicuti supra, pro eo, quod à prioribus separa-  
rabatur I. 9. verbi, illud: & datus est nobis, cum  
addito: filius.

140. Venite, mittamus lignum in panem e-  
ius, &c.] Supra integrum periodum Hieron. II. citatur, &  
rursum infra lib. 4. cap. 40. ubi de Sacramenta Eucharis-  
tiae institutione Luca 22. agitur, ad quod Euangelium  
hic adiudit, dum subdit: in Euangelio quoque ve-  
stro, ut posse solum recipere Marcion. Atque de hac  
scriptura ibi latinitas. Et sic addendum dumtaxat, quod B. Iu-  
stini libro toties citato, Christus etiam hunc Hieronim. locum  
à Iudeis resectum fuisse, non ita dico ante sua tem-  
pora; quam tamen exstant exemplaria in coram Syna-  
goge, in quibus ea verba continerentur; idque ea de causa,  
quod inde probari potest Iudeos consilium iniisse de Chris-  
to, ut ipsum in cruce suspensus occidenter. Sicut autem  
legi: mittamus, sicuti hic & supra, sive: iniciamut,  
vix B. Iustini interpres, cum 2. MS. Vatic. cod. sive donique:  
coniamut, sicuti infra, perinde est.

141. panem corpus suum appellans, &c.] Quod  
hic verba consernitur veritas corporis Domini in En-  
charistia (iuxta verba Euangeliorum & B. Pauli, ad  
quod adiudit Auctor) non modo supra lib. adi. Iud.  
num. 134. sed & ipsi Magdenburgenses adnotarunt; hoc  
loci complices vere & substantialiter corpus Christi in Eucharistia distribuit. In hoc dumtaxat hallucinari,  
dam hunc locum citant: uti probent panem cum cor-  
pore Domini remanere. Verum id supra late impa-  
gnauimus Tom. 2. lib. de Orat. cap. 6. num. 23. vel eo ip-  
so, quod dicat panem corpus suum appellans, aut  
faciens, quum aliqui dicere debuissent, in pane, vel sub  
pane. Neque vero obstat, quod hic additur: vt & hinc  
iam. eum intelligas corporis sui figuram pani dedi-  
cile. sive enim legimus ex I. Cor. 2. pro: pane, quod  
magis placet quam conjectura Latinorum: corpori suo figu-  
ram pane dedisse) quia, sicuti infra lib. 4. aduers. Marc. cap. 40. latè deducimus ubi similia habet Aucto-  
rū quodammodo & veritas corporis Christi & figura  
est in hoc sacramento; quo loco etiam septem locos reperi-  
erit ipsius Tertullianus, quibus apertissime veritas cor-  
poris Christi comprobatur. His adde, quod merito quis

dubitaret, num dicta vera: vt & hinc iam, &c. ger-  
mane sint Auctoris nōne, aut saltem omnia; eo quid  
supra lib. aduers. Iud. neque in excusis legantur, neque in  
MS. codicibus.

142. vigesimus primus Psalmus totam Chri-  
sti continens passionem, &c.] Similiter B. Iusti-  
ni ubi supra: Psalmum istum (inguit) non in Christum  
conceptum esse ait, cecutientes prosos, neque intelli-  
gentes; neminem in gente vestra, qui vnguam Rex sine  
Christis sit dictus, manus & pedes quum viuere, per-  
fossus, neque per mysterium hoc, mortuum, hoc est, in  
cruce suspensus esse, extra hunc solum Iesum. Quia occa-  
sione prouide, pulcherrime Psalmum xxi. integrum in-  
terpretatur, & latissime. Legimus autem sicuti supra:  
qua proprie atrocity crucis, pro: atrocias.

143. & de cornibus unicorniorum humilita-  
tem, &c.] Sic iterum supplemus & legimus, sicuti  
supra MS. pro: unicorni, nam etiam B. Iustini Mar-  
tyr legit & interpretatur, sicuti Auctor, unicornium;  
nisi forte ex proposito illud Auctor legerit, ut magis  
accedit ad illud Deuter. 33. citatum capite preceden-  
ti, dum inquit, sicuti supra ostendimus: cornua uni-  
cornis, cornua eius; sed interim virumque locum  
quasi concilians B. Iustinus: Nam quod orationem, inquit,  
cornum unicornium corna solum crucis forma sunt, antea  
totes explicati. Supplemus autem etiam: ne patres alte-  
rius aliecius prophetari passionem, quam eius qui  
solus, &c. & paulopost iterum legimus, sicuti supra, ex  
Vatic. 2. MS. cod. & per crucem eueniisse, pro eo quod  
erat: per Christum.

144. Sepultura eius sublata de medio est, &c.]  
Quem locum a ijs marginem, apud B. Iustini Mart-  
yrem, & nos supra, illus secuti, lib. aduers. Iud. adno-  
taveramus esse I. 53. tandem reperimus I. 57. se-  
cundum LXX. praterquam quid alter distinxisse videan-  
tur bi duo. Auctores (sicuti iterum etiam lib. 4. aduers.  
Marc. cap. 43.) legentes: Erit in pace, sepultura eius  
sublata de medio est, pro eo quod alii Patres legunt  
& interpretantur: Erit in pace sepultura eius, ablata  
est de medio; sic enim B. Cyprian. lib. 2. aduers. Iud.  
cap. 14. B. Hieronym. Cyrilus. Procopius & Theodore-  
tus in Comment. I. 54. Solus B. Ambros. lib. de Cain &  
Abel cap. 2. cuius Auctor consentit, citatis dumtaxat  
eadem haec verba. Atque pulcre, citatis etiam ipsis dicto-  
rum Patrum verbis, disputat de hoc loco Leo de Castro  
Comment. in I. 54. contra Iudaisantes Vatabulum &  
Iсидорум Claram.

145. Propterea ipse multis hæreditati habe-  
bit, &c.] Istud reperitur I. 53. Atque retinimus: hæ-  
reditati habebit, tanquam Tertullianicum; & sicuti  
supra, post illud: & multorum diuidet spolia, adieci-  
mus: Quis enim aliis nisi qui natus est, vt supra o-  
stendimus: (nemp' c. 13.) Pro eo, &c. Legentes etiam:  
virque per resurrectionem consecuturum, pro eo  
quod mendoſissime legebatur: consecuturus.

## CAP. xx.

146. Sufficit hoc usque de his interiis, &c.]  
Titulum huic capiti imponimus: Quod post aduen-  
tum Christi contigerit etiam nationum conuer-  
sio, iuxta Prophetam David, quippe quae de illo  
aut alio haudquam possit intelligi. Repetit au-  
tem etiam hic pleraque, quae supra lib. aduers. Iudeos,  
sub finem cap. II. & 12. Rgisum etiam B. Iustini.

AAA

Martyrem imitatur, & utrumque B. Cyprian. Test. lib. I. adu. Ind. cap. 21. Est vero rursus Tertullianum decu- curisse.

147. & ad Deum Christum, &c.] Hic supplemus, sicut etiam supra legitur, ex I. Vatic. MS. cod. Quod vero Christus sit Deus, infra latius tractabimus lib. aduers. Praxeon, ubi id ex Apostolo comprobatur. At qui sicut supra ex eodem MS. cod. Vatic. castigatum: occurrit, pro: occurrit, &c. Postea a me, pro: de; &c.: David filium, eum vindicare, pro: cius; denique: regnauit, pro: regnabit.

148. qui totum iam orbem Euangelij sui fideicepit, &c.] Supra c. vlt. lib. adu. Ind. Euangelij sui radibus illustravit. Quomodo autem id verum figerit atate Tertullianus, vide eiusdem libri Adnotat. nostras cap. 7. num. 30. & deinceps.

149. Ecce dedi te in dispositione generis mei, &c.] Adiecius sicuti supra: mei, quia illud interpretantur B. Iustini Martyr ubi supra, Lactant. l. 5. c. 20. ac B. Cyrilus epist. de Immacul. virg. c. 2. & legiit BB. Cypr. Testim. lib. 2. adu. Ind. c. 7. Amb. de Virgin. l. 3. et Euseb. Demonstr. Euang. l. 9. c. 15. Id est eo magis quod apud LXX. corrupta à Iudeo lectio generis Israël etiamnum seruitur, quod miratur quid necum Leo de Castro, quum Orig. epist. ad Ephesianum, & in Leuiticii c. 23. hom. 12. ians tam significauerit, adulteratum fuisse quod LXX. transulerit: generis nostri. Atque familiare est Author, ut ubique vocem: Abōnay, dispositionem veritatem, quam alij: testamentum, tunc hic, tunc paulop̄t; & cel-lam, pro: domo.

150. Ecce testimonium eum nationibus posui, &c.] Hec huic loco, ad finem capituli usque peculia- sunt. Ad idem institutum verò hunc locum I. 1. c. 55. adle-gant, non modo B. Iustini & Cyprianus locis citatis, sed etiam Author lib. de Trinit. infra Tom. 5. Euseb. Cesar. Demonstr. Euang. l. 6. c. 23. Ambro. Serm. 5. & August. conc. 6. in Psal. 118. Theodorez etiam in Comment. quis adnotat lectione esse LXX. testimonium, pro eo quod. A-quila & Theodosius ac Hebrei omnes, testem.

151. Et disponā vobis, &c.] Hec verba paulo ante ibidem legitur; quorum illud: religiosa & fidelia Dauid, latissimè & pulcherrimè hic Author ex collatione aliarum scripturarum explicat, & paucis rursus infra lib. 4. adu. Marc. c. 1. obi. quomodo etiam hic sub finem capiti, legi: Sancta David & fidelia, cum B. Iustino & aliis Patribus, pro eo quod hic religiosa & fidelia. utrumque vox Graeca οὐδα. significat.

152. Ex fructu ventris tui, &c.] Etiam istud Psalmi 13. pulcherrime explicat, apud quem prouide lego: Ipsius ergo dicendo ventrem, pro: Ipsius autem: ut Latina sit oratio, sic quod sequitur distingue: immo ipsa erit caro eius, religiosa & fidelia David. Atqui, quod de Resurrectione, fidelia, tamquam perpetua, cum aliis Veteribus interpretatur Author, imitator Paulum Act. 13.

153. in secundo Basiliarum, &c.] Proclus sic legen-dum, pro: in primo; nam praterquam quod reperiatur hac scriptura 2. Reg. 7. certe eandem etiam citat ex secun-do Basileiacov B. Cyprian. Testim. lib. 1. adu. Ind. c. 15. & lib. 2. c. 11. Similes autem phrasēs. Authoris sunt infra lib. 4. c. 21. Habes tertium Basiliarum, si & quartū resoluas, &c. ac rursū, c. 14. Sic & retro in Basileio: itaque nouam derivationem Latinam facit Author Basiliarum, pro eo quod alij: Regnarum transferent, sicut etiam adnotauimus Adnot. nostris in B. Cypr. dist. lib. 1.

Testim. n. 7. Quum autem Author et 2. & 3. & 4. di-filarum nominativum citet; videatur enim non sufficiens distinctio que hodie existat apud LXX. ut duo primi Semini non cuperint, reliqui vero primus & secundus legi seu Regnorū; maximè quum etiam B. Cyprianus mo-  
tel. Basileiacov primum citet, secundum, tertium, & quartum.

154. Semen tuum, quod erit, inquit, exanim tuo, &c.] Sic hunc locum castigatum ex editione que hodie existat, pro eo quod erat: Semini tuo, & cor-  
tre ipsius; maximè quum illud etiam legi loci esset. Cyprianus. Adludis autem ad verba ibidem sequente. Attor: Hic edificabit mihi aedes, quum subvenient. Quic-  
azem Dei. Similiter quā addit: Denique & domi-  
ni ex eum, & regnum eum in eum, ad illa divedit. Et  
gam thronum eum in seculum, &c. & regnum eum  
seculum.

155. Suscitauit enim illi Satan, id est, hosti-  
mum, &c.] Addidit: id est, quia haddidit, haddidit, explicati gratia, quid per Satā intelligi-  
voce, sicuti & Græc. ἀρχὴ, indeclinabilis nomine.  
Author. B. Cyprianus Latine Sathanem translatum  
Unit. Ecclesiast. l. de Oratione Domini. Testim. 80. Atqui de Salomonis similes loci obviuntur  
supra l. 2. adu. Marc. cap. 23. num. 152.

C A P. xxi.

156. Sic nec illam iniectionem, &c.] Contra inscriptum: Quod non Iudaorum tantum, sed  
ximē gentium ad Christum conuenientem  
prædicta sit. Imitatur vero etiam hic B. Iustini. At  
adversus Tryphonem, presertim de profecto.

157. nullo adhuc Cerdone, nedū Marcius. De Cerdone Marcius magistro sive apoll. de  
script. adu. heret. c. 51. her. 16. num. 321.

158. Ecce, inquit Isaías, profelyti peruenient ad te, &c.] Quid Profelyti, supra absum-  
adu. Ind. cap. 1. num. 1. Quo autem loca Hattis hoc habet,  
hacenum reperire non posui, nisi forte i. 16. v. 11. mo-  
pitius legitur: Habitabunt apud te profecti, dum ha-  
lectum fuerit apud LXX. nam rotum hoc caput praefixa  
Iudeo, & nefis quia alia Graeca profex cum Hattis  
venientia ab illis substituta, aduentus tunc accep-tus  
Isaiam. Si quis alius aliquid certum reperiatur, pre-  
licet. Sunt qui ascribunt I. 1. sed neque de reperi-

159. Et Nationes, quod fumus nos, &c.] Non  
modo distinguisendus est hic locum noua periodus, non  
precedunt, sunt verba Marcius, ab eo loco: quando  
profelyti, &c. Legimus autem etiam cum 1. M. 1. sed  
habebant, pro: habeant.

160. Et in nomine, inquit, eius, Nationes pe-  
rabunt, &c.] Similiter hunc locum interpretatio-  
modo Tertullianus, sed ceteri Veteres immo de Fato  
gentium ad Christum.

161. Et erit, inquit, in nouissimis diebus. Et hunc locum I. 1. c. 2. similiter Author interpretatio-  
præ lib. aduers. Iudeos, c. 3. imitatur etiam in hoc loco  
nam Martyrem ubi supra, & utrumque imitatur B.  
Cyprianus lib. 2. Testim. adu. Ind. cap. 18. hoc titulus. Quo-  
nouissimi temporibus idem mons manifestatus  
quem gentes venirent. Supplemus autem finis scripti,  
apud I. 1. & ades Dei, ac paulop̄t: hic et  
fina noua legis Euangelium. Rursum etiam cum  
& explicatur infra initio l. 4. adu. Marc. cap. 1. sed  
exhibit Lex, &c.

162. & Sibynas in falces, &c.] Prologus ad

TERTULLIANUS  
Contra Annotationes  
PAMPHILIUM  
ANNO  
161

Auctor vocem Græcam sennar hic & ipsa, pro quo sa-  
prælanceas. Nam ut etiam ante me adnotauit Rhena-  
nus apud Iſaiam iuxta LXX. versionem Græcę legitur, &  
tac. Enōrāz, & T. S. eis dēpētāya. Eſt autē Enōrāz,  
venabili genio Auctore Tertulliano. Suidū dicitur  
por̄ dōlōtōz significare scribi, hoc eſt, telum p̄fōrātū ſer-  
reum. Nonnumquām λόγγον ſue ἀράθεον, id eſt lan-  
cē vel enē. Omnino autē caſtigamus ſicut ſuprā, &  
non diſcent amplius bellare, pro: dicent, quia Græcę  
eſt unū māloſor.